
1

PORTARIA Nº 30/2023/SMCT
De 14 de dezembro de 2023

“Homologa e divulga o resultado final dos projetos classificados/contemplados e
suplentes em Audiovisual e Demais Áreas da Lei Paulo Gustavo no município de Jandira”

EDUARDO SEGANTINE DE SOUZA, Secretário Municipal Cultura e Turismo, usando das atribuições que lhe são
conferidas por lei, homologa e divulga o resultado final dos projetos classificados/contemplados e suplentes da
Lei Paulo Gustavo no município de Jandira, por meio do Edital de Chamamento Público 001/2023 Audiovisual e
Edital de Chamamento Público 002/2023 Demais Áreas de seleção de projetos da Lei Complementar 195/2022.

CONSIDERANDO o Decreto 11.453/2023;
CONSIDERANDO o Decreto 11.525/2023;
CONSIDERANDO a Lei Complementar 195/2022 (Lei Paulo Gustavo);
CONSIDERANDO o Edital de Chamamento Público nº 01/2023 Audiovisual de seleção de projetos para firmar
termo de execução cultural com recursos da complementar 195/2022 (Lei Paulo Gustavo);
CONSIDERANDO o Edital de Chamamento Público nº 02/2023 Demais Áreas de seleção de projetos para firmar
termo de execução cultural com recursos da complementar 195/2022 (Lei Paulo Gustavo);
CONSIDERANDO a Portaria 15/2023/SMCT Homologou e divulgou os integrantes da Comissão Especial da Lei Paulo
Gustavo para o Município de Jandira;
CONSIDERANDO a Portaria 29/2023/SMCT Homologou e divulgou os pareceristas selecionados para avaliação
dos projetos inscritos no Edital de chamamento público 01/2023 Audiovisual da Lei Paulo Gustavo;
CONSIDERANDO as análises e deliberações da Comissão Especial da Lei Paulo Gustavo referente aos recursos
interpostos, remanejamento de verba aos projetos e definição dos contemplados por cotas étnicas-raciais;

Resultado final classificados/contemplados e suplentes da Lei Paulo Gustavo no município de Jandira

AUDIOVISUAL: EDITAL 001/2023 – PRODUÇÃO DE MÉDIAMETRAGEM

PROPONENTE PROJETO NOTA FINAL RESULTADO CLASSIFICAÇÃO

Helena T.P de Andrade Vozes da Figueira 80,00 Classificado 1º

Carlos Wagner Costa Janela 78,50 Classificado 2º

Marcos Torquato Ramalho Berço das Artes - 25 anos 73,50 Classificado 3º

Gledston Seriacopi Vamos Passear em Jandira 67,50 Classificado 4º

Heron Santana Leal As Raízes da Capoeira em Jandira 67,50 Suplente 5º

Maria Ieda P. dos Santos Vozes da Poesia 63,00 Suplente 6º

Alex Roberto Tavares A História de Billy e Josef 63,00 Suplente 7º

Raíssa M.V de Matos Kamikazi Álbum Visual 55,00 Suplente 8º

Leda P. dos Santos A Turma do Ginásio - Themudo Década de 70 48,00 Suplente 9º

Sérgio Figueiredo Santos 4 C Profissões Invisíveis 39,00 Suplente 10º

Sara Lima Figueiredo Nada Além de Mim 33,00 Suplente 11º



2

Resultado final classificados/contemplados e suplentes da Lei Paulo Gustavo no município de Jandira

AUDIOVISUAL: EDITAL 001/2023 - CURTAMETRAGEM/ VÍDEOCLIPE

PROPONENTE PROJETO NOTA FINAL RESULTADO CLASSIFICAÇÃO

Filastor A. Brega Memória Viva de Jandira 80,00 Classificado 1º

Humberto de A. Pereira Naturalmente 80,00 Classificado 2º

Fernando Sales Era Pra Ser 78,50 Classificado 3º

Miqueias dos Santos Colli Power Dregs 72,50 Classificado 4º

Jair Cruz da Conceição Hip Hop em Jandira 55,00 Classificado 5º

Pedro HM de Paula* 5 Elementos da Transformação 53,50 Classificado 6º

Jhonata Silva Azevedo Fábulas em Libras 50,50 Suplente 7º

Gedivan dos Santos* Raízes Românticas 47,00 Classificado 8º

Kelly Cristina Machado Lançamento Kel Machado 43,50 Suplente 9º

AUDIOVISUAL: EDITAL 001/2023 – DOCUMENTÁRIO

PROPONENTE PROJETO NOTA FINAL RESULTADO CLASSIFICAÇÃO

Vinicius Pereira Santos Ganhando Asas 78,50 Classificado 1º

Tiago Henrique Garcia Explorando Arte 74,50 Classificado 2º

Rita de Cássia Rodrigues Santos Jandira no seu Tempo 74,00 Classificado 3º

Eder S. dos Anjos 10 anos - Coletivo dos Anjos 65,00 Classificado 4º

Adriano Cezar dos Santos * “Muvuca” 63,50 Classificado 5º

Cesar Riello Santos A Cultura Dormitório e a Experiência com a Lei
do Fundo

61,50 Suplente 6º

Paula Teck V. da Silva Nossa Parada - Entre Lutas Cores e Dessabores 56,50 Suplente 7º

Fabiana da Silva Aguiar Akanni - Documentário sobre Inspirações e
resistência preta

54,50 Suplente 8º

José Fernando da Silva Memórias da Quermesse Celebrando 41º Anos 50,50 Suplente 9º

Flávio Figueiredo Santos 15 M 35,00 Suplente 10º

Vitória Fernandes Bermudes Equilíbrio na Maternidade 27,50 Suplente 11º

AUDIOVISUAL: EDITAL 001/2023 – PRODUÇÃO DE VODCAST

PROPONENTE PROJETO NOTA FINAL RESULTADO CLASSIFICAÇÃO

Antonio Fernando Silva Ondas do Passado Contando a História da Rádio Astral FM 85,0 Classificado 1º

Isomar Santos Almeida Bate Lata PodCast 79,50 Classificado 2º

Diego Ferreira S. Dias Vozes da Nossa Cultura 74,80 Classificado 3º

José da Silva Cruz Ponte Cultural Jandira em Foco 70,30 Classificado 4º



3

Resultado final classificados/contemplados e suplentes da Lei Paulo Gustavo no município de Jandira

AUDIOVISUAL: EDITAL 01/2023 – AÇÕES DE FORMAÇÃO EM AUDIOVISUAL

PROPONENTE PROJETO NOTA FINAL RESULTADO CLASSIFICAÇÃO

Não houve inscrições

AUDIOVISUAL: EDITAL 01/2023 – INCISO II - APOIOA REFORMAMANUTENÇÃO SALADE CINEMA

PROPONENTE PROJETO NOTA FINAL RESULTADO CLASSIFICAÇÃO

Wendel Tarcísio Rodrigues dos Santos Cinema Favo de Mel Desclassificado

* Licitação Pública feita pela Prefeitura de Jandira, para apoio à reforma, restauro e o funcionamento das salas de cinema

DEMAIS ÁREAS DA CULTURA: EDITAL 002/2023 – CULTURAURBANA

PROPONENTE PROJETO NOTA FINAL RESULTADO CLASSIFICAÇÃO

Thalia K. Lima Silva Exposição Gravura e Grafite 85,16 Classificado 1º

Alex Sandro Gonçalves de Lira Arte Inspira 85,00 Classificado 2º

Henrique Riello Floriano Operação Viela KM 32 80,00 Classificado 3º

DEMAIS ÁREAS DA CULTURA: EDITAL 002/2023 – MÚSICA

PROPONENTE PROJETO NOTA FINAL RESULTADO CLASSIFICAÇÃO

Josemary de Campos Ricci Forrozão nos Bairros 89,93 Classificado 1º

Ednilson V. dos Santos Concerto da Família 85,00 Classificado 2º

Rafaela Campos Sampaio Oficina de Voz 84,16 Classificado 3º

Matheus dos Santos Antonio Juventude Sônica 81,33 Classificado 4º

Cláudio Roberto Prestes Senhores do Samba 78,50 Classificado 5º

Kelly Cristina Machado Lançamento EP 77,16 Classificado 6º

Elias Facincani Noite Musical 76,16 Classificado 7º

Andreony S. da Silva O Fogo de Deus 76,16 Suplente 8º



4

Resultado final classificados/contemplados e suplentes da Lei Paulo Gustavo no município de Jandira

DEMAIS ÁREAS DA CULTURA: EDITAL 002/2023 – ARTES CÊNICAS ( DANÇA, TEATRO E CIRCO)

PROPONENTE PROJETO NOTA FINAL RESULTADO CLASSIFICAÇÃO

Cleonice dos Reis Santos Boneca Miuxa 87,00 Classificado 1º

Igor Luan Sales Teixeira Roda de Conversa “Contando um Tanto” 82,00 Classificado 2º

Gabriel de Paula Alencar Sonho de Uma Noite de Verão 78,16 Classificado 3º

André Fernando Teixeira dos Santos Dança Comigo 74,30 Classificado 4º

Raíssa Maria Vieira de Matos Oficina de Férias em Dança 74,16 Classificado 5º

Ricardo Barboza Gonçalves O Cenário da Dança, do Canto e das Artes 71,80 Classificado 6º

DEMAIS ÁREAS DA CULTURA: EDITAL 002/2023 – ARTES PLÁSTICAS E VISUAIS

PROPONENTE PROJETO NOTA FINAL RESULTADO CLASSIFICAÇÃO

Nicolas Brito Sales Exposição Fotográfica Insight 83,66 Classificado 1º

Avelino Cardozo Vieira Centenário Oomoto 83,66 Classificado 2º

Joana Martins da Conceição Exposição do Santo ao Sacro 80,50 Classificado 3º

Adelmo Almeida Auto Cura Através das Cores 79,66 Classificado 4º

Ed. Carlos de Jesus Exposição Pintura em Tela 79,50 Classificado 5º

José Adriano Santos da Silva Pintura e Paz 78,50 Classificado 6º

Walace Martins da Conceição Raízes Ancestrais 76,16 Classificado 7º

DEMAIS ÁREAS DA CULTURA: EDITAL 002/2023 – ARTESANATO

PROPONENTE PROJETO NOTA FINAL RESULTADO CLASSIFICAÇÃO

Maria Ap. Da Silva A Arte que Emite Luz e Perfumes 87,00 Classificado 1º

Jeannette H. G Jehdian Arte em Feltro Como Ferramenta de Empoderamento 84,16 Classificado 2º

Daniela Brito da Silva Dobras Culturais 81,50 Classificado 3º

Eduarda Costa Cabral Oficina de Bordado Livre 81,33 Classificado 4º

Sonia M. Crepaldi Mundo de Cores e Flores 82,50 Classificado 5º

Alessandra C. Santana Natal Encantado 80,00 Classificado 6º

Marcos Gabriel Silva Dias A Arte de Reiventar a Vida 79,83 Classificado 7º

Aline Crepaldi Barreto Aqui Tem Fofura Lily Art Laços 73,16 Suplente 8º

Natália de Oliveira Gonçalves Multiplicando 70,16 Suplente 9º



5

Resultado final classificados/contemplados e suplentes da Lei Paulo Gustavo no município de Jandira

DEMAIS ÁREAS DA CULTURA: EDITAL 002/2023 – LITERATURA

PROPONENTE PROJETO NOTA FINAL RESULTADO CLASSIFICAÇÃO

Izabel Paim Câmara Mãe Natureza 85,16 Classificado 1º

Renan V. Prestes dos Santos Sarau 50Tons Periféricos 84,03 Classificado 2º

Ana Cristina S.M de Souza Colméia do Conhecimento 78,06 Classificado 3º

DEMAIS ÁREAS DA CULTURA: EDITAL 002/2023 – AFROBRASILEIRA / INDÍGENA

PROPONENTE PROJETO NOTA FINAL RESULTADO CLASSIFICAÇÃO

Daniella Rodrigues Conceito Black 89,16 Classificado 1º

Gabriel Soares de Miranda Espaço Criativo Arrobobôi 79,16 Classificado 2º

Uilson Alves da Silva Workshop de Percussão – Uma Viagem Ancestral 76,33 Classificado 3º

DEMAIS ÁREAS DA CULTURA: EDITAL 002/2023 – CULTURA POPULAR

PROPONENTE PROJETO NOTA FINAL RESULTADO CLASSIFICAÇÃO

Fabíola de lourdes R. Santos Bonecos Mamulengos MarancanGalha 86,30 Classificado 1º

Luiz Ramalho Du Vale Oficina de Capoeira 82,50 Classificado 2º

Karina Silva Almeida Produção de Mel em Jandira 80,50 Classificado 3º

Simone Aparecida Show da Corte do Carnaval 2024 80,10 Classificado 4º

(*) : Referente ao item 5.1 do Edital supracitado:
5.1 Ficam garantidas cotas étnicas-raciais neste edital, nas seguintes proporções:
a) No mínimo 20% das vagas para pessoas negras (pretas e pardas); e
b) No mínimo 10% das vagas para pessoas indígenas

RESOLVE:
Art. 1° Homologa e divulga o resultado final dos projetos classificados/contemplados e suplentes da Lei Paulo
Gustavo no município de Jandira, por meio do Edital de Chamamento Público 01/2023 Audiovisual e Edital de
Chamamento Público 02/2023 Demais Áreas de seleção de projetos da Lei Complementar 195/2022.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Jandira, 14 de dezembro de 2023.

Eduardo Segantine de Souza
Secretário Municipal de Cultura e Turismo


	“Homologa e divulga o resultado final dos projetos
	EDUARDO SEGANTINE DE SOUZA, Secretário Municipal C

